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Sammendrag 


Tittel 


”kommet til himmelen” 


En studie om betydningen av kommunens omsorgsarbeid med enslige mindreårige 
 flyktninger. 


Bakgrunn for valg av tema 


Temaet i studien er kommunens omsorgsarbeid med enslige mindreårige flyktninger. 


Bakgrunnen for valget av temaet er at antall enslige mindreårige som kommer til Norge har 
 økt siste årene. Disse barn og unge kjennetegnes av at de kommer hit uten sine foreldre. De 
 kommer fra områder preget av krig, konflikter, sult og fattigdom. Når flere får bo her, har de 
 krav på å bosettes i en kommune. Fra å være på flukt til å bygge opp en ny tilværelse i Norge 
 vil derfor bli en overgang for dem. Hvordan klarer de seg uten sine foreldres umiddelbare 
 omsorg? I den forbindelse ønsket jeg å se nærmere på kommunens ivaretakelse av disse barn 
 og unge i den nyetablerte tilværelsen. 


Problemstilling 


Studiens problemstilling er: 


Hvilken betydning har omsorg, boligsituasjon og sosialt nettverk i bosetting av enslige 
 mindreårige flyktninger i kommunen? 


Belyst gjennom intervju med ti informanter. 


Kontekst 


Konteksten for denne studien er en kommune som bosetter mindreårige. Kommunen har lang 
 erfaring med denne gruppen barn og unge og ulike boløsninger for dem. Oppgaven er skrevet 
 ut fra de mindreåriges og de ansattes erfaringer fra bofellesskap og hybler. 


Teoretisk ramme og metode 


Studien tar utgangspunkt i et utviklingspsykologisk og sosiokulturelt perspektiv. De mindre-
årige som bosettes i kommunen går gjennom ulike utviklingsprosesser. De er på vei til å bli 



(4)voksne, de må tilpasse seg den nye tilværelsen og de må bygge opp en meningsfull tilværelse 
 i Norge. Hvordan kommunen organiserer sitt omsorgsarbeid har betydning for ivaretakelsen 
 av den mindreårige i en slik situasjon. 


Oppgaven er skrevet med utgangspunkt i en kvalitativ tilnærming. Jeg har intervjuet sju 
 ansatte og tre enslige mindreårige flyktninger med det siktemål å få fram deres meninger, 
 synspunkter og refleksjoner. Funn fra studien blir presentert og drøftet under tre hoved-
 kategorier: "Bosetting og valg av bolig", "Kommunens omsorgsarbeid med de mindreårige" 


og ”Sosialt nettverk”. 


Resultater 
 Bosituasjon 


Ved bosetting av mindreårige tar kommunen utgangspunkt i den individuelle kartleggingen 
 for å finne en passende bolig. Kartleggingen er utarbeidet av mottaket i samarbeid med de 
 unge. Det har vist seg at det ikke alltid tas hensyn til den mindreåriges ønsker og individuelle 
 behov når det gjelder boligløsning. Kommunen bestemmer selv hvor og hvordan 


vedkommende skal bo. Valg av bolig ser ut til å ha betydning for den enkeltes muligheter til å 
 etablere et sosialt nettverk. 


Omsorg 


Omsorgsarbeidet er sentralt i ivaretakelsen av de mindreårige. De ansatte er opptatt av at de 
 unge skal få god omsorg. Det viser seg at omsorgen som gis springer ut av et norsk syn på 
 barn og barneoppdragelse. Derfor føler de unge at de ikke blir forstått og at de ikke får den 
 hjelpen de trenger. Den ansatte representerer en voksen omsorgsperson for de mindreårige. 


Det ligger mye ansvar i dette, men de fleste er bevisste og engasjerte i sitt arbeid. Ansatte er 
 også rollemodeller for disse barna. Men deres omsorgsarbeid med mindreårige begrenses av 
 kommunens knappe ressurser, og tidspress. De som jobber ute på felten ser ikke barna så ofte 
 som de skulle ønske. De ansatte er også de som mest direkte opplever de mindreåriges 
 situasjon og utfordringer  i hverdagen. De ser at enkelte er ensomme og at de trenger tettere 
 oppfølging. 


Sosialt nettverk 


Å ha et nettverk rundt seg er ikke en selvfølge for de mindreårige. I noen tillfeller består deres 
nettverk kun av en eller får kommuneansatte. Med tanke på at relasjoner mellom ansatte og 



(5)mindreårige er tidsbegrenset, vil den unge måtte ha andre voksne å forholde seg til. Å skaffe 
 de unge voksenkontakter er en utfordring. Når det gjelder venner klarer de fleste mindreårige 
 å etablere vennskap med jevnaldrende. Men det viser seg at de unge synes at det er vanskelig 
 å få norske venner. En mulig forklaring på dette er at enslige mindreårige barna og etnisk 
 norske barn har ulikt utgangspunkt for å etablere vennskap. 


Skole er også en sosialiseringsarena hvor de mindreårige kan treffe andre, lære språket og 
 utvikle kunnskap. Skolen bidrar til at disse barna tilpasser seg lettere i den nye tilværelsen i 
 Norge. Funn viser at de mindreårige er ambisiøse og motiverte for å skaffe seg en utdannelse. 


Men måten skolegangen for dem over 16 år er organisert på ser ut til å påvirke disse barnas 
fremgang, utvikling og muligheter. De fleste vil gå på skole med norske elever og helst ikke i 
samme klasse som voksne flyktninger. De ansatte må ofte hjelpe dem til å forstå sin egen 
situasjon før de kan søke seg på videregående opplæring, spesielt med tanke på språkbeher-
skelse og språkforståelse. Denne situasjonen oppleves gjerne som frustrerende for barna. 
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Forord 


Arbeidet med denne oppgaven har vært lærerikt og interessant, men til tider også frustrerende. 


Oppgaven har tatt mye av min oppmerksomhet og har styrt mange samtaler med mine nære 
 og kjære. Tiden for å sette et punktum har endelig kommet, og jeg ser fram til å bruke kunn-
 skapen jeg har tilegnet meg underveis i mitt fremtidige arbeid med barn og unge. En stor takk 
 går derfor til alle dere informanter - ansatte og bosatte - som velvillig har stilt opp. Jeg hadde 
 ikke klart det uten dere!  


Det sies at når man jobber med store prosjekter går man gjennom alle mulige følelser på 
 veien. Jeg har hatt stunder hvor jeg har ropt ”hurra!” - og andre hvor alt bare har sett mørkt og 
 umulig ut, og tårene har trillet. Det at jeg har kommet så langt at du nå leser dette, kan jeg 
 ikke minst takke all støtte, hjelp og oppmuntring jeg har fått fra andre. 


Først vil jeg takke min veileder, Ketil Eide. Jeg er takknemlig for din konstruktive veiledning 
 og kritikk. Takk for at du var tålmodig med meg. 


Takk til mine foreldre som både støttet meg og lot meg bo hos seg før jeg flyttet til Oslo. Det 
 var godt å komme hjem til dere, bli oppmuntret og bli litt bortskjemt. Takk til mine søsken 
 som også trodde på meg. Og ikke minst mine kjære venner Hege, Heidi og John fortjener 
 også en stor takk. Hege har vært en god lytter og støttet meg hele veien. John og Heidi har 
 vært flinke til å gi meg gode råd og tips siden de selv skrev sin masteroppgave.  


Jeg vil takke K. og T. Hame for at dere leste og foretok ”språkvask” av teksten. Jeg hadde 
 glemt hvor komplisert norsk som språk kunne være, og hvor kryptisk dette med preposisjoner 
 er… 


Til slutt vil jeg takke Thomas. Tusen takk for at du var der for meg. Du så meg gråte, le, smile 
 og være oppgitt, men du ga meg ikke opp. Uten din støtte, hjelp og oppmuntring hadde jeg 
 ikke klart det. 


Til minne om min niese, Lea (2005-2011) 


Oslo, høsten 2012, 
Mrika Kozmaqi 
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1  Innledning 


Denne masteroppgaven er en studie om enslige mindreårige asylsøkere og kommunens 
 bosetting og oppfølging av dem. Enslige mindreårige asylsøkere har fått mye oppmerksomhet 
 i norsk offentlighet. Myndighetenes arbeid og ivaretakelse av dem har vært et mye diskutert 
 tema i media og i fagmiljøer. Diskusjonen har for en stor del dreid seg om omsorgsansvaret 
 og asylprosessen for denne gruppen. Det faktum at disse barna kommer alene til et fremmed 
 land og må klare seg uten sine nærmeste, vekker sympati, medlidenhet og engasjement hos 
 mange. 


Norge har i mange år mottatt barn som flykter alene fra krigs- og konfliktområder. De omtales 
 som enslige mindreårige asylsøkere og flyktninger. De er en gruppe barn under 18 år som er 
 her uten sine foreldres umiddelbare omsorg (BLD, 2011). På grunn av sin spesielle situasjon 
 som umyndige og uten hjelp og støtte fra nær familie, anses de som en sårbar gruppe. 


Gruppen betegnes som heterogen fordi disse barna har forskjellige individuelle livshistorier. 


De har forskjellig kulturell og sosial bakgrunn, og snakker ulike språk. Det som er felles for 
 dem er at de har flyktet fra sine hjemland og at de befinner seg i mer eller mindre samme 
 situasjon her i Norge. Deres opplevelser og erfaringer fra hjemlandet og fra flukten kan for-
 årsake traumer og posttraumatisk stress. Derfor har de forskjellige behov for oppfølging. 


I litteraturen deles arbeidet med enslige mindreårige barn og unge i mottaks- og bosettings-
 fase (Eide, 2012). Mottaksfasen gjelder fra den dagen den mindreårige ankommer landet og 
 søker asyl, mens bosettingsfasen starter etter innvilget oppholdstillatelse og tildeling av 
 bosettingskommune. Barn og unge under 15 år plasseres i omsorgsentre der det statlige barne-
 vernet, gjennom Barne-, ungdoms- og familieetaten, har den daglige omsorgen i mottaks-
 fasen. Omsorgsansvaret for ungdom mellom 15 og 18 år plassert på asylmottak ligger hos 
 Utlendingsdirektoratet (UDI).  


Bosettingsansvaret for alle enslige mindreårige deles mellom UDI, BUFetat og Integrerings- 
 og mangfoldsdirektoratet (IMDi). Dette har endret seg slik at IMDi nå er inne på bosetting 
 både for de under og over 15 år. Bosettingen av alle mindreårige skjer i samarbeid med 
 kommuner som er villige til å ta imot dem. 


Før jeg går videre med å forklare bakgrunnen for temavalg, vil jeg presentere leseren for en av 
mine første erfaringer i møte med enslige mindreårige og kommuneansatte under datainn-



(14)På besøk hos Amir 


Stine har så vidt gått inn hos Amir da jeg ankommer. De to står ved kjøkkenhjørnet og snakker 


sammen. Hybelen er ryddig. Jeg spør hvordan det går med ham og han svarer kort at det går bra. Han 
 sier at det går noe bedre med søknaden om familiegjenforeningen nå. Stine og Amir setter i gang med 
 matlaging.  


Jeg spør ham om hvordan det går på skolen, og han sier at det går greit. Han kjeder seg fordi han har 
 en kjedelig lærer som bare ber dem skrive på data. Han føler ikke at han lærer mye. Han vil jobbe og 
 forsørge familien og er ikke interessert i å ta høyere utdanning. Stine involverer seg i samtalen og sier 
 at Amir skal være med på introduksjonsprogrammet, og dette forutsetter at han går på skole daglig, 
 og at han etter hvert vil bli presentert for jobbmarkedet. Via programmet skal Amir lettere få seg jobb. 


Amir ønsker å få sommerjobb fordi han synes at han har lite å gjøre i sommerferien, men Stine 
 forklarer at han ikke kan jobbe så mye siden det er barnevernet som forsørger ham. Amir forteller at 
 han får en større sum barnebidrag som han ønsker å sende noe av til familien og bruke resten til å ta 
 kjøretimer. Når Stine spør ham om han sender penger til familien nå, svarer han nei. Hun stiller 
 samme spørsmål igjen og han svarer fortsatt nei. Han ser ned i bordet. 


 Pga dårlige bussforbindelser og fordi han har venner i byen som han kan treffe lettere om han bodde 
 nærmere, ønsker Amir seg vekk fra bostedet. De norske vennene han har hatt, har han ingen kontakt 
 med siden han bor så langt unna.  


Stine nevner noen  turer som barnevernet har organisert, og som Amir har vært med på. Deretter 
 begynner de å snakke om aktuelle aktiviteter som kommunen kan organisere, blant annet å gå på 
 skøyter og svømme, noe Amir hadde prøvd mens han bodde på mottaket. Han viser meg bilder fra 
 malekurset han har begynt på. Bilder av biler, blomster og portretter av mennesker. Besøket nærmer 
 seg slutten, men Amir ber oss om å bli litt lenger, siden han så sjelden får besøk. Vi blir litt til, men må 
 reise videre fordi vi skal rekke å besøke en tenåring til…



1.1  Bakgrunn for valg av tema 


Fokuset i denne studien er kommunens organisering av omsorgsarbeidet rettet mot enslige 
 mindreårige under og etter bosetting. Enslige mindreåriges hverdag på mottak kjennetegnes 
 av usikkerhet og lang ventetid. Spørsmål og bekymringer knyttet til om de får bo her eller 
 sendes tilbake opptar dem hele tiden. Ved positivt svar på asylsøknaden, begynner de allerede 
 på mottaket å planlegge sitt nye liv i kommunen. De fleste har drømmer og håp om en bedre 
 framtid her i Norge. De ser fram til å flytte til kommunen, starte på skolen og komme i gang 
 med den nye tilværelsen. Men hva skjer egentlig når de bosettes i kommunen? Hvordan 
 organiserer kommunen sitt omsorgsarbeid og ansvar for disse barna? Hvilke krav stilles det til 
 den enkelte ansatte som følger dem opp? Hvordan skal de klare seg fremover? 


Å vokse opp i Norge assosieres med trygghet, velferd og gode framtidsutsikter. Barn og unge, 
inkludert enslige mindreårige asylsøkere, er beskyttet av barne- og barnevernloven, som 
sikrer barns rettigheter i samfunnet. Statens mål om bosetting av enslige mindreårige innen tre 
måneder etter innvilget oppholdstillatelse har vært vanskelig å oppnå (BLD, 2011, Eide, 
2012), og i 2010 ble Norge kritisert av FNs barnekomité (fjerde rapport) for situasjonen til 



(15)enslige mindreårige. Et punkt i kritikken gjaldt omsorgstilbudet til dem over 15 år, og det at 
 barn ikke blir fulgt opp på en betryggende måte av barnevernet (Stang, 2012).  


Ved bosetting av enslige mindreårige står kommunene fritt i organiseringen av omsorgs-
 arbeidet (Eide, 2012). Kommunen har ved bosetting av enslige mindreårige plikt til å vurdere 
 barnets behov ut fra barnevernslovens § 3-4, og på bakgrunn av dette tilby et egnet bo- og 
 omsorgstiltak. Eksempler på dette kan være hybel, fosterhjem, bokollektiv eller institusjon 
 (Stang, 2012). 


Min interesse for dette temaet skyldes også min egen erfaring som asylsøkerbarn (mer om det 
 i kapittel 4). Mine første opplevelser med å bo på asylmottak i et nytt og fremmed land kan til 
 en viss grad sammenlignes med de enslige mindreåriges opplevelse av ventetiden. Forskjellen 
 er at jeg hadde mine foreldre her. Derfor ønsker jeg å finne ut mer om hvordan denne gruppen 
 blir ivaretatt av kommunen.  



1.1.1  Temaets aktualitet og formålet med oppgaven 


Det er forsket på ulike typer bo- og omsorgstiltak for denne målgruppen (Eide og Broch 
 2010).  Men forskningen har til nå ikke kunnet fastslå at bestemte omsorgstiltak er bedre enn 
 andre.  Derimot er det dokumentert at støtte og oppfølging er avgjørende for barns utvikling 
 (Eide, 2012).  


Enslige mindreårige er i en utviklingsfase, de er på vei til å bli voksne. Å etablere seg i nye 
 omgivelser kan være utfordrende både fordi de er her uten sine foreldre, har en annen etnisk 
 bakgrunn og kommer fra områder med krig og konflikter. For kommuneansatte betyr boset-
 tings- og omsorgsarbeidet med denne gruppen at det skal tilrettelegges for boløsning, skole-
 gang, fritidsaktiviteter og oppbygging av sosialt nettverk. I tillegg skal de ansatte sørge for 
 omsorg og voksenkontakt, og støtte den unge i bearbeiding av vonde opplevelser og planleg-
 ging av framtiden (Berg, 2012). Omsorgen som disse barna får er sentral både for deres 
 personlige og kognitive utvikling og for deres fremtidsutsikter. I den forbindelse kan man 
 spørre i hvilken grad den omsorgen de unge får, er tilpasset deres alder, utvikling og spesielle 
 behov.  


Formålet med masteroppgaven er å synliggjøre de enslige mindreåriges egen erfaring og 
opplevelse av sin livssituasjon etter bosetting. Dessuten ønsker jeg å kaste lys over de ansattes 
arbeid med ivaretakelsen av denne gruppen.  
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1.2  Problemstilling, begrepsavklaring og avgrensning 


Bosetting av enslige mindreårige flyktninger er et omfattende arbeid og den forutsetter god 
 planlegging og tilrettelegging, spesielt med hensyn til sosiale arenaer som vennegjeng, skole 
 og fritid (Berg, 2012). Disse arenaene er viktige for de mindreåriges integreringsprosess, og 
 ulike bo- og omsorgsløsninger i ulik grad kan legge til rette for bruk av disse sosiale arenaene. 


Oppsummert lyder min problemstilling slik: 


Hvilken betydning har omsorg, boligsituasjon og sosialt nettverk i bosetting av enslige 
 mindreårige flyktninger i kommunen? 


Problemstillingen belyses med utgangspunkt i intervjuer med både kommuneansatte og 
 enslige mindreårige flyktninger bosatt i kommunen, og drøftes ut i fra tre teoretiske innfalls-
 vinkler, og relevant forskning og litteratur. 



1.2.1  Begrepsavklaring og oppgavens avgrensning 


Problemstillingen legger opp til en vektlegging av tre områder: omsorg, boligsituasjon og 
 sosialt nettverk. Dette er viktige faktorer i de enslige mindreåriges oppvekst og utvikling. Ved 
 en godt tilrettelagt oppfølging av de mindreårige ut fra individuelle behov, vil styrke deres 
 mestringsfølelse på den måten at de opplever trygghet, forutsigbarhet og stabilitet i 


hverdagen.  Valg av bolig ut fra de mindreåriges behov og ønsker vil åpne opp eller begrense 
 muligheter for å få tett oppfølging og utvide sitt sosiale nettverk. Forskning har vist at ung-
 dom plassert på hybler med lite oppfølging sliter med ensomhet og sosial isolasjon, og det 
 forsterker eller forårsaker psykiske plager (Oppedal m.fl., 2009). Når det gjelder sosialt nett-
 verk ser jeg på voksenkontakt, skole, fritid og venner som betydningsfulle i sosialisering- og 
 integreringsprosessen av den unge. Uten god oppfølging, en hensiktsmessig boligløsning og 
 oppbygging av et sosialt nettverk, vil man anta at disse barna klarer seg dårligere i et samfunn 
 som fremhever individualitet og selvstendighet.  


Enslige mindreårige flyktninger i denne oppgaven er ungdom mellom 15 og 18 år, bosatt i 
 kommunen. For den språklige variasjons skyld og ikke minst for å fremheve informantene 
 som enkeltindivider, har jeg valgt å referere til dem som enslige mindreårige asylsøkere eller 
 flyktninger, alenebarn, de/den mindreårige, barnemigranter, barn og unge og tenåringer. 


Kommunen i denne oppgaven representeres av ansatte som jobber med de enslige mindre-
årige. Jeg refererer til dem som de ansatte, kommuneansatte, offentlig ansatte og sosial-



(17)arbeidere. Grunnen til det er at de har forskjellig utdannelsesbakgrunn og erfaring med 
 mindreårige, men de har tilfelles at de alle har den nære kontakten med de mindreårige i det 
 daglige. 


Datainnsamlingen for denne studien ble foretatt høsten 2010. På grunn av begrenset tilgang til 
 informanter tar jeg utgangspunkt i bosetting på hybler og i bofellesskap, selv om kommunen 
 også opererer med andre former for bosetting.  



1.3  Oppgavens videre oppbygging 


For å gjøre den mer leservennlig har jeg valgt å dele oppgaven i del I og II. Del I består av de 
 fire første kapitlene som utgjør den teoretiske rammen i oppgaven. I innledningen har jeg gitt 
 en presentasjon av oppgavens tema og problemstilling, samt begrunnelse for valg av tema. I 
 kapittel 2 gjør jeg en grundig redegjørelse for hvem enslige mindreårige asylsøkere er. En 
 kort beskrivelse av asylprosessen presenteres, før jeg skriver videre om bosetting i kom-
 munen. Kapittel 3 omhandler metodevalg og utvalg. Dette kapitlet inneholder en beskrivelse 
 av to kvalitative metodetilnærminger som jeg har valgt, mine erfaringer under datainnsam-
 lingen, utfordringer, relevansen av vitenskapsteoretiske krav for studien, samt en redegjørelse 
 for analysen av datamaterialet. I kapittel 4 presenterer jeg leseren for relevant forskning og 
 teori som jeg har brukt for å belyse problemstillingen.  


Del II omfatter kapittel 5, 6, 7 og 8. Kapitlene 5, 6 og 7 representerer tre hovedkategorier som 
 jeg har kommet fram til som følge av analysen. Kapittel 5 tar for seg kommunens omsorgs-
 løsninger og valg av bolig i bosettingen av barnemigranter. Det neste kapitlet handler om de 
 ansattes og enslige mindreåriges syn på omsorg. Refleksjoner, erfaringer og utfordringer sett 
 fra begge parter forklares i lys av teori og tidligere forskning. Under kapittel 7 ser jeg 


nærmere på det sosiale nettverket til barnemigranter, hvor voksne omsorgspersoner, venner, 
skole og fritid spiller en viktig rolle for at den enkelte får gode utviklingsmuligheter og på 
lang sikt inkluderes i samfunnet. I det siste kapitlet oppsummerer jeg studiens funn og 
avslutter oppgaven med å reflektere over hva som eventuelt kunne bli gjort annerledes. 
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2  Enslige mindreårige flyktninger og bosetting i  kommune 


Dette kapitlet handler om fakta rundt alenebarn i Norge, deres vei gjennom det norske asyl-
 systemet og bosettingen i kommunen. Arbeidet med enslige barn og unge deles opp i mottaks-
 fase og bosettingsfase (Eide, 2012). Mottaksfasen går ut på mottakelsen av og omsorgsarbeid 
 med enslige mindreårige som bosettes i omsorgssentre eller mottak under asylprosessen. 


Bosettingsfasen handler om omsorgsarbeidet med enslige mindreårige som har fått oppholds-
 tillatelse og skal bosettes i en kommune. For å få et helhetlig bilde av alenebarnas situasjon 
 beskriver jeg kort asylprosessen. Deretter ser jeg nærmere på de ulike aktørene som har ans-
 varet for bosettingen i kommunene og kommunens rolle og arbeid med ungdom over 15 år. 



2.1 Enslige mindreårige asylsøkere 


Enslige mindreårige flyktninger er i norsk sammenheng ikke et fenomen. I sin bok, 


”Tvetydige barn”, gjør Eide (2005) rede for fire tidsrom hvor enslige mindreårige barn og 
 unge fra andre land kom til Norge. De aller første barna var jødiske og kom i 1938-39 på 
 grunn av nazistenes forfølgelse. I 1956 kom ungarske barn og ungdom på grunn av den polit-
 iske uroen og den sovjetiske invasjonen av Ungarn. De tibetanske barna kom til Norge i 1964 
 grunnet den kinesiske okkupasjonen av Tibet som medførte undertrykking og forfølgelse av 
 tibetanere. Mot slutten av 1980-tallet stod den vestlige verden overfor en ny og stor flyktning-
 strøm, der mennesker fra ulike land rømte fra krig, terror og sult. Flere alenebarn med ulik 
 minoritetsbakgrunn kom til Norge. De største gruppene var fra Sri Lanka, Iran, Somalia, 
 Etiopia/Eritrea og Vietnam (Eide 2000, 2005). 


De siste 10-20 årene har flere europeiske myndigheter stått overfor et økende antall av enslige 
 mindreårige flyktninger som har søkt om beskyttelse. Globaliseringen har medført at flere har 
 søkt seg til en bedre framtid spesielt i vestlige land i Europa og i Nord - Amerika. Verden har 
 fått flere økonomiske flyktninger som ønsker et bedre liv og sosial mobilitet (Eide 2012, Øien 
 2010). De fleste barnemigranter kommer fra Afghanistan, Irak og Somalia, hvorav de aller 
 fleste er gutter over 15 år (Oppedal m. fl., 2009, Eide 2012).   


Enslige mindreårige asylsøkere er en sammensatt gruppe med store individuelle forskjeller. 


De har ulik nasjonal bakgrunn, kjønn og til en viss grad alder. Andre nevneverdige forskjeller 
kan være sosial og kulturell bakgrunn, språk, oppvekst, familieforhold, skolegang og grad av 



(19)traumatisering (BLD, 2011). Det som er felles for alenebarn er at de har måttet flykte fra sine 
 hjem og sine omsorgspersoner. Noen har opplevd krig og andre væpnede konflikter. Enkelte 
 har flyktet fra naturkatastrofer og av økonomiske årsaker. I undersøkelsen til Oppedal m. fl 
 (2009, s. 19), oppgir 76 % av intervjuede alenebarn at de har opplevd krig på nært hold, og 22 


% av disse rapporterer at de har blitt skadet i krigen.  


De fleste har vært gjennom en flukt hvor de har måttet forlate sine barndomshjem, familier og 
 venner. De har stort sett måttet klare seg alene. Ifølge forskning har enkelte flyktet sammen 
 med slektninger eller bekjente av familien, men de fleste har blitt smuglet inn i Europa av 
 menneskesmuglere (Eide 2000, Øien 2010). 



2.2 Den norske definisjonen på enslige mindreårige  flyktninger 


Mye har forandret seg i Norge etter at de første jødiske enslige mindreårige barna kom hit. 


Norske myndigheter har overtatt omsorgrollen fra hjelpeorganisasjoner som hjalp de første 
 alenebarna her i landet (Eide, 2005). I dagens samfunn faller arbeidet med barnemigranter 
 under det profesjonelle omsorgsapparatet, der hvor staten har det overordnede ansvar. Denne 
 omsorgsrollen representeres av de voksne som er i direkte kontakt med barn og unge. Dess-
 uten bidrar norske lover med på å regulere omsorgsansvaret og ivareta den enkeltes behov 
 (Oppdal m.fl, 2009, Stang 2012). Norge har ratifisert FNs Flyktningkonvensjon og Barne-
 konvensjon og sistnevnte ble inkorporert i norsk lov 1. oktober 2003. Disse retningslinjene 
 skal sikre barns rettigheter i deres hjemland og i en eksiltilværelse (BLD 2011, Stang 2012). 


Utlendingsdirektoratet (UDI) opererer med en inndeling mellom overføringsflyktninger og 
 asylsøkere. Overføringsflyktninger er FN kvoteflyktninger som ikke kan vende tilbake til sitt 
 hjemland og som ikke har mulighet til å få oppholdstillatelse i det landet de befinner seg i 
 som flyktninger (Eide, 2012). De bosettes direkte i kommuner når de ankommer Norge. 


Norske myndigheter definerer enslige mindreårige asylsøkere som barn og unge under 18 år 
 som kommer til Norge uten foreldre og foreldreansvar, og som søker om asyl. Definisjonen 
 legger også vekt på at som barn og unge er de en sårbar gruppe som har andre behov og 
 rettigheter enn voksne asylsøkere (www.udi.no).  


UDI (Eide 2000 s. 15, Eide & Broch 2010 s. 14) deler barnemigrantene inn i tre 
hovedkategorier: 



(20)1.  De som kommer alene og er uten tilknytning til herboende familiemedlemmer 
 2.  De som kommer alene, men har herboende slekt eller familierelasjoner som er å anse 


som potensielle omsorgspersoner 


3.  De som kommer til Norge uten foreldre, men sammen med voksne familiemedlemmer 
 – en bror, søster, onkel, tante, fetter eller kusine. 


Barne og familiedepartementet (Eide, 2005 s. 12, Eide & Broch 2010 s. 15) fremhever at 
 uansett bakgrunn, har alle barna noen felles trekk i den livssituasjonen de befinner seg i når de 
 kommer hit:  


  De er uten sine foreldres umiddelbare omsorg, veiledning og beskyttelse 


  De er i et fremmed land med fremmed språk, kultur, tradisjoner, mat, m.m 


  De kommer som flyktninger fra samfunn med væpnet konflikt eller annen organisert 
 vold og har i varierende grad opplevd tap, savn, sorg og andre traumatiske 


opplevelser. 


Alenebarna kommer hit med et håp om en bedre framtid. De har vært gjennom mye og har 
 derfor et stort behov for trygghet og beskyttelse. Ikke minst har de behov for god omsorg for å 
 kunne utvikle seg og bli til godt fungerende voksne i samfunnet. 



2.2.1  Årsaker til enslige mindreåriges flukt 


Det er ofte ikke lett å forstå bakgrunnen til at barn og unge flykter. Eide (2012, s.22) tar 
 utgangspunkt i Charles Watters sin teori om barnemigrasjon for å forklare fluktårsaker. 


Watters (i Eide 2012) viser til Castles og Miller (2009) sin teori om prosesser som finner sted 
 mellom makro- og mikronivå, og som de kaller Migration Systems Theory for videre 


forklaring av migrasjonsårsaker. Et makroperspektiv forklarer hvordan samfunnsmessige 
 prosesser er med på å forårsake migrasjon. Et slikt perspektiv vil legge vekt på ulikhetene i 
 forhold til økonomi og politisk makt mellom land, hvor folk flytter fra utviklingsland til vest-
 lige land i Europa og Nord-Amerika. Det som skjer i land hvor det rår krig, forfølgelse og 
 arbeidsledighet, vil påvirke enkeltindividet på mikronivå. Det vil si at for en person som er 
 truet på livet eller er avhengig av jobb for å kunne overleve, vil det å ta en beslutning om å 
 flykte være avgjørende. 


En annen teori som Eide (2012, s.22-23) også viser til, er Fugleruds (2001) og Castles og 
Miller (2009) sine push-pull-teorier. Disse teoriene bygger på fra en økonomisk modell hvor 



(21)enkelte aktører velger å reise fra sitt hjemland, og ser på det som en framtidsinvestering. En 
 kan ha gode muligheter for å skaffe seg utdanning og jobb i et annet land. Andre aktører 
 velger å bli i sitt hjemland på grunn av de store forandringene som de kan bli utsatt for ved å 
 flytte til et fremmed land – alt fra å lære et nytt språk, miste sine venner og den psykososiale 
 støtten fra nære og kjære. Svakheten ved disse teoriene er at de forutsetter valgfrihet, noe 
 mange flyktninger mangler. Eksempelvis, vil en afghansk tenåring ikke ha mulighet til å 
 bestemme selv å reise eller velge destinasjonsmål og transportmiddel for å komme seg dit han 
 ønsker å bo. En slik flukt ville Eide (2000) kategorisert som motvillig flukt. Det innebærer at 
 omsorgspersoner rundt tenåringen bestemmer at han skal reise. Eide (2000) skiller også 
 mellom frivillig og kaotisk flukt i tillegg. Frivillig flukt handler om når barn og unge blir 
 spurt av sine foreldre om de ønsker å reise. De har kanskje et søsken som har flyktet tidligere. 


Kaotisk flukt skjer i dramatiske situasjoner hvor barn og unge kommer bort fra familien under 
 for eksempel et angrep.  


Antall alenebarn som kommer til Norge varierer fra år til år. Statistikken viser at antallet er på 
 vei ned. Per september 2011 har det kommet 638 barn og unge og året før kom det 892, 
 sammenlignet med 2500 i 2009 (www.udi.no ). Av de 2500 som kom i 2009, var ca 70 % fra 
 Afghanistan. Som nevnt tidligere kommer de fleste enslige mindreårige barn fra Afghanistan, 
 Irak, Somalia og Eritrea – land som er preget av store konflikter.  


I 2009 innførte norske myndigheter innstramninger innen migrasjonspolitikk. Utfallet av 
 innstrammingspolitikken er at færre kommer hit og at færre får bo her. Norske myndigheter 
 har fokusert på blant annet Dublin II - forordningen og på midlertidige og begrensede 


oppholdstillatelser for ungdom over 16 år (Eide & Broch 2010, Stang 2012). Det innbærer at 
 det i disse tilfellene ikke kan påvises at de unge var utsatt for livsfare eller forfølgelse, bortsett 
 fra at de ikke fikk forsvarlig omsorg i hjemlandet.  


Jeg skal nå se nærmere på asylprosessen som alenebarn går gjennom når de kommer til Norge 
 og søker asyl. 



2.3 Enslige mindreårige og asyl 


Flertallet av barn og unge på flukt kommer fra ikke-vestlige land. I de fleste tilfeller har barna 
hatt en lang og risikofylt reise til Norge. Forskning viser at Norge som destinasjonsland ofte 
er et tilfeldig valg (Eide 2000, 2005, 2012). Øien (2010) påpeker at de unges egne valg og 



(22)tydning for det landet de velger å slå seg ned i. Den informasjonen om ulike land som barn-
 emigranter klarer å skaffe underveis, vil bidra til valg av destinasjonsland. Norge anses for å 
 være et trygt land med gode muligheter for å få en bedre framtid og som derfor 


barnemigranter setter kursen mot (Eide, 2012). 


Når en enslig mindreårig ungdom over 15 år søker asyl i Norge, blir søknaden registrert hos 
 politiet og den enkelte blir plassert i et transittmottak. Vedkommende vil bo der en begrenset 
 tid til han har gjennomført et større og gjennomgående intervju. Barn under 15 år plasseres 
 direkte i omsorgssentre under det statlige barnevernet (BLD, 2011, Stang 2012). Før inter-
 vjuet finner sted utnevner Overformynderiet en hjelpeverge som skal sikre at barnets rettig-
 heter og interesser blir ivaretatt (Lidén, 2012). En asylsøknad fra barn og unge skal behandles 
 så fort som mulig og prioriteres i alle ledd. Et vedtak skal fattes innen 6 måneder etter at 
 søkeren er blitt registrert hos norsk politi (St.mld.nr. 27, 2011-2012). 


Asylintervjuet vil være avgjørende for om vedkommende får innvilget oppholdstillatelse eller 
 avslag på asylsøknaden (Lidén, 2012). Parallelt med saksbehandlingen vil norske myndig-
 heter undersøke om nasjonaliteten og alderen asylsøkeren har oppgitt stemmer, og i tillegg vil 
 man spore opp eventuelle omsorgspersoner. UDI skal også ta hensyn til forholdene i den 
 enkeltes hjemland og den faktiske situasjonen under saksbehandlingen før et vedtak finner 
 sted. Et vedtak kan resultere i tre ulike svar: innvilget asyl, opphold på humanitært grunnlag 
 eller at søknaden avslås (Eide 2012, Stang 2012). 


Ofte tar saksbehandlingen av asylsøknaden lengre tid enn 6 måneder, grunnet de ulike 
 prosessene som identifisering, alderstesting og oppsporing av omsorgspersoner. Derfor bor 
 mange enslige mindreårige på mottak over en lengre periode. Norge har blitt kritisert av FNs 
 barnekomité i 2010 for blant annet den lange saksbehandlingstiden av alenebarns asyl-
 søknader og foreslår at Norge setter i gang tiltak for å redusere den (Stang, 2012). 



2.3.1  Hverdagen i asylmottak 


Ungdom mellom 15 og 18 år plasseres på asylmottak under UDIs ansvar. Det har vist seg at 
ventetiden på mottaket kan være lang og tøff. Å ikke vite hva som skjer leder ofte til at den 
unge setter sitt liv på vent (Berg, 2012). Selv om den enkelte har fått oppholdstillatelse tar 
bosettingen tid. Slikt kan forårsake eller forsterke psykiske plager som angst, depresjon, en-
somhet, isolering og søvnløshet. Marthe F. Kjærnsrød (2010) har undersøkt alenebarnas opp-
levelse av å bo i asylmottak, og kom fram til at ventetiden er en belastning, og at barna er 



(23)hjemsøkt av traumer selv om de prøver å fremstå som sterke. Flere forskningsrapporter har 
 dokumentert at opphold og ventetiden på mottak og omsorgsentre har en uheldig virkning for 
 alenebarns helse og hverdag (Berg, 2012). 


Under oppholdet på mottaket er de ansatte pålagt å kartlegge ulike behov hos den enkelte, noe 
 som skal brukes senere ved en eventuell bosetting i kommunen (BLD, 2011). 



2.4 Bosettingsprosessen og IMDi sin rolle 


Når den unge får et positivt svar fra UDI, er neste steg selve bosettingen i kommunen. Bo-
 settingen forutsetter at kommunen er villig til å ta imot alenebarn. Denne prosessen kan være 
 utfordrende og kreve lang tid (Berg 2012). Bosettingsprosessen involverer flere instanser som 
 samarbeider for barnets beste. Integrerings- og mangfoldsdirektoratet (IMDi) og Barne-, 
 ungdoms- og familieetaten (Bufetat) fordeler bosettingsansvaret, ettersom IMDi har ansvaret 
 for enslig mindreårig ungdom over 15 år, og Bufetat1 har ansvaret for enslige mindreårige 
 under 15 år (Berg 2012). IMDi tar initiativ til å skaffe bosettinger i ulike kommuner ved å 
 sende anmodning om et bestemt antall vedtaksplasser for enslige mindreårige over 15 år 
 (BLD 2011). I løpet av 2011 – 2012 har det skjedd en utvikling innen bosetting av mindre-
 årige. IMDi har bosettingsansvaret for alle mindreårige og det prøves ut en form for direkte 
 bosetting i kommunen.2 Kommunene som får en slik anmodning, kan ha erfaring med å bo-
 sette barn og unge fra tidligere, men det kan også være helt nye kommuner som frivillig tar 
 imot et visst antall alenebarn (Lauritsen m.fl. 2002, BLD, 2011). 


Målet er å bosette barn og unge, uansett alder, i en kommune innen 3 måneder etter at de har 
 fått innvilget oppholdstillatelse (St.mld. nr.17, 2000). En viktig begrunnelse for rask bosetting 
 er at alenebarn skal få muligheten til en stabil etablering med nettverksoppbygging, og ellers 
 en god og hensiktsmessig integrering (Eide, 2012).  


       


1 For mer informasjon om Bufetat og enslige mindreårige se ”Barn på flukt – psykososialt arbeid med enslige 
 mindreårige flyktninger”, kapittel 1, 4, 5 og 8. 


2 http://www.imdi.no/no/Tilskudd/Tilskudd-2012/Sarskilt-tilskudd-for-pilotprosjekt-om-direktebosetting-av-



(24)Selve bosettingsarbeidet deles inn i to faser (BLD 2011, Berg 2012). Den første delen 
 fokuserer på kartleggingsarbeidet som skal finne sted under opphold på mottak. Det ut-
 arbeides en Individuell kompetanse- og tiltaksplan (IKTP) for barn over 15 år. Kartleggingen 
 skal bidra til at den enkeltes behov og ønsker kommer fram slik at man kan finne en passende 
 boløsning for vedkommende (Berg, 2012). BLD (2011) legger stor vekt på IKTP som et verk-
 tøy for å identifisere hvilke forutsetninger og behov for omsorg og oppfølging den enkelte har 
 både under oppholdet i mottak og i bosettingsprosessen i kommunen. 


Den andre fasen dreier seg om konkret arbeid med bosettingen. UDI informerer mottaket eller 
 omsorgssenteret om et positivt vedtak. Integrerings- og mangfoldsdirektoratet begynner å se 
 etter en passende bosettingskommune med utgangspunkt i IKTP. IMDi tar deretter kontakt 
 med aktuelle kommuner. Om en av kommunene velger å bosette barnet, avtales det et tids-
 punkt for flyttingen, og kommunen overtar kartleggingsarbeidet (BLD 2011, Berg 2012). 


IMDi skal også sørge for en god oppfølging av bosettingskommuner (BFD, 2001). Ved å 
 delta på kommunemøter utveksles det informasjon, og bosettingsarbeidet blir tilrettelagt. 


IMDi etablerer nettverk mellom kommuner slik at kompetansenivået i bosettingskommuner 
 heves. Det arrangeres flere seminarer, kurs og konferanser i regi av IMDis regionkontorer 
 hvor ulike kommuner kan utveksle erfaring (IMDi, 2009).  



2.4.1  Kommunens rolle  


For å motta barn, må kommunen ha ressurser og et solid hjelpeapparat til disposisjon (BLD 
 2011, Berg 2012). Dersom kommunen etter anmodning fra IMDi sier ja til å bosette alenebarn 
 vil direktoratet bli informert om det og prosessen settes i gang (BFD, 2001).  


Kommuner trenger ofte tid til å skaffe boliger. Uerfarne bosettingskommuner satser ofte på 
 prosjektorganisering i forberedelsesfasen, hvilket innebærer å anskaffe og klargjøre bolig, 
 ansette folk med relevant kompetanse, og forberede ulike tiltak slik som skole, botrening og 
 aktiviteter for alenebarn (IMDi, 2009). 


IMDi overfører personlige opplysninger om den enkelte til kommunen. Deretter vil kom-
munen kontakte mottaket og avtale et møte med den enslige mindreårige (BFD 2001, BLD 
2011). Det er viktig at møtet finner sted tidlig, slik at den unge blir kjent og får en tilknytning 
til de ansatte som overtar omsorgen ved bosettingen på det nye stedet. Det er av stor betyd-



(25)ning å gi konkret informasjon til de unge om bosted, regler og rutiner, rettigheter angående 
 økonomisk støtte, skole, aktiviteter og lignende.  


De opplysningene kommunen får ved det første møtet, vil være avgjørende for den videre 
 planleggingen, oppfølgingen og de ulike tiltakene som den unge får. Det anbefales derfor at 
 tolk er til stede ved slike anledninger (BFD, 2001). Ut fra informasjonen som er videreført av 
 IMDi kan kommunen finne en boløsning tilpasset den enkeltes behov. I tillegg vil kart-
 leggingsverktøy danne grunnlag for det videre omsorgsarbeidet i kommunen. Derfor forut-
 settes det et godt samarbeid mellom mottaket og bosettingskommunen (BFD, 2001).  


Ved bosettingen av barn og unge i kommuner, igangsettes det ulike økonomiske hjelpetiltak 
 fra statens side. IMDi deler ut integreringstilskudd, særtilskudd og tilskudd til funksjons-
 hemmede barn. Bufetat er ansvarlig for refusjon for kommunale barnevernsutgifter over et 
 visst nivå. For å finansiere ulike boliger og finne egnede boløsninger hjelper Husbanken med 
 tilskudd til kommuner som bosetter alenebarn (Berg, 2012).  


Integreringstilskuddet er en ordinær støtte fordelt over en periode på 5 år. Kommunen søker 
 om tilskuddet ved bosetting av alenebarn. Bidraget skal dekke kommunens gjennomsnittlige 
 utgifter. Pengene brukes til de forskjellige etatene i kommunen som er involvert i arbeidet 
 med barna (BLD, 2011). Særskilt tilskudd gis i tillegg til integreringstilskuddet til de kom-
 muner som bosetter enslige mindreårige asylsøkere. Hensikten med denne ordningen er å bo-
 sette barn raskere i kommunen. Kommunen skal sørge for et tilpasset omsorgstilbud til barnet. 


Tilskuddet utbetales til og med det året barnet fyller 20 (BLD, 2011). Tilskudd for barn med 
 funksjonshemminger eller atferdsvansker gis når barnet er psykisk eller fysisk funksjons-
 hemmet og har alvorlige atferdsproblemer. Det tildeles i maksimum 5 år. Refusjon gis for å 
 dekke kommunale barneverntiltak utover kommunens egenandel. Refusjonen gis etter vedtak 
 i barnevernloven §§ 4-4, 4-6, 4-8 og 4-12 og dekker bo- og omsorgstiltak (hybler med tilsyn, 
 døgnbemanning i bofellesskap) (BLD 2011, s.66). 


Selv om kommunene får økonomisk støtte for å ta imot barnemigranter, er det ikke så mange 
 kommuner som frivillig påtar seg å bosette dem. Det begrunnes med begrensede ressurser og 
 et stort ansvar som det kommunale barnevernet må sitte med (Berg, 2012). 


BOLØSNINGER 


Kommuner som bosetter barn og unge, organiserer sitt omsorgsarbeid ulikt. Stort sett er det 



(26)tilfeller samarbeider disse to ovennevnte instansene om ungene (Lauritsen m.fl. 2002, BLD 
 2011, Eide 2012). Uansett hvor kommunen forankrer sitt omsorgsarbeid, har alenebarn rett til 
 å motta tjenester og tiltak etter lov om barneverntjenester dersom behovet skulle være til stede 
 (BLD, 2011). Det legges derfor stor vekt på at barn får rask hjelp og oppfølging ved 


bosetting.  


Alenebarn vil ha ulike behov for omsorg og oppfølging. BLD (2011) anbefaler bosettings-
 kommuner å gjennomføre en individuell vurdering ved hvert enkelt tilfelle. En slik vurdering 
 gjøres ved å ta hensyn til barnets alder, kjønn, psykisk og fysisk utvikling, helse, ressurser, 
 mestringsevne og livssituasjon før og nå. Det finnes ulike bosettingsalternativer i ulike 
 kommuner. Hovedformene for boløsninger ser slik ut (Berg, 2012): 


  Hybel/leilighet med eller uten tilsyn 


  Bofellesskap med fulltidsbemanning eller turnusordning etter behov 


  Slektsplassering 


  Fosterhjem 


  Barnevernsinstitusjon for barn og unge med særskilte behov 


I tillegg til disse boløsningene finnes andre boformer også (ECON 2007). Kommuner som 
 bosetter barnemigranter, er pliktet til å yte tjenester og igangsette ulike tiltak, deriblant et 
 egnet botiltak for den bosatte (BLD 2011).  


Vi skal nå se nærmere på to former for bosetting, nemlig bofellesskap og hybel. Grunnen til 
 det er at informantene som har deltatt i undersøkelsen, er knyttet til disse to formene for 
 boløsning.  


Bofellesskap 


Bofellesskap organiseres ulikt fra kommune til kommune. Noen av dem er døgnbemannet, 
andre er ledet av en person med samme bakgrunn som de unge, og enkelte bofellesskap får 
tilsyn av kommuneansatte (Eide 2000, ECON 2007). Et døgnbemannet bofellesskap har den 
fordelen at beboerne har tilgang til voksne kontinuerlig. Barna trenger forutsigbarhet, trygge 
rammer og en voksen veileder (Bengtson og Ruud, 2012). Bofellesskapet bidrar også til at 
alenebarn bor sammen og er i kontakt med jevnaldrende med flyktningbakgrunn. Fellesskap 
vil utvikles etterfulgt av vennskap. Det kan også oppstå konflikter, men de voksne vil kunne 
spille en viktig rolle som meglere i slike tilfeller. Ettersom alenebarn som individer er for-
skjellige med tanke på bakgrunn og utvikling, og har ulike oppfølgings- og omsorgsbehov, 



(27)blir det i bofellesskap lagt vekt på fleksibilitet og tilpassing. Dessuten fungerer bofellesskap 
 som en god plassering for alenebarn, hvor de får botrening før de flytter for seg selv.  


Hybler med tilsyn 


Bosetting av enslige mindreårige på hybler er en vanlig boløsning for ungdom over 15 år. De 
 kan bosettes direkte eller overføres fra et bofellesskap. Vanligvis følges ungdommene opp av 
 kommuneansatte. Hvordan oppfølgingsarbeidet er organisert avhenger av selve kommunen 
 (Berg, 2012). Det er en viss fare for at noen ungdommer kan føle seg ensomme og isolerte 
 ved å bo alene, mens andre trives med å bo for seg selv (Oppedal m.fl., 2009). Derfor er det 
 avgjørende for kommunen å kartlegge individuelle behov hos den enkelte, og starte med 
 oppfølging straks den unge bosettes der (Berg, 2012). 


OPPFØLGINGSARBEIDET I KOMMUNEN 


Eide (2000) har i sin forskning sett nærmere på omsorgsituasjonen til alenebarn etter bosett-
 ing. I perioden 1989-1998 var 59 % av alenebarn omfattet av barneverntiltak (Eide 2000, 
 s.12). Lov om barneverntjenester gjelder for alle barn som bor i Norge, uansett rettslig status 
 (St.mld.nr. 27, 2011-2012). Barnevernets rolle har blitt mer fremtredende i arbeid med enslige 
 mindreårige barn, særlig på grunn av den barnekyndige kompetansen som barnevernet inne-
 har. I de kommuner hvor barnevernet har ansvar for arbeidet med barn og unge, har alenebarn 
 krav på oppfølging fram til de er 20 år, selv om de ikke er tradisjonelle barnevernsbarn. 


Omsorgsarbeidet rundt barnemigranter bosatt i kommunen forutsetter tett oppfølging over tid, 
 psykososialt arbeid med oppbygging av sosialt nettverk og fritidsaktiviteter, tilrettelegging for 
 skolegang, og tverrfaglig samarbeid med andre kommunale etater slik som helsetilbud og fri-
 villige organisasjoner (BLD 2011, Berg 2012). Avslutningsvis skal jeg kort redegjøre for 
 kommunens plikter overfor alenebarn knyttet til skole, fritid, sosialt nettverk og helhetlig til-
 nærming av barnas situasjon etter bosetting i kommunen. 


Skole 


Enslige mindreårige barn og unge gir uttrykk for at de ønsker å gå på skole, lære norsk og 
skaffe seg utdannelse. De er derfor opptatte av å komme i gang så fort de bosetter seg i 
kommunen. Kommunens oppgave er å kartlegge alder og skolegang som alenebarn har fra 
tidligere for å kunne skreddersy et skoleopplegg før de bosettes i kommunen. Alle barn (6-16 
år) som oppholder seg i Norge har rett til grunnskoleutdanning jf. Opplæringsloven§ 2-1 



(28)skolegang (Pastoor, 2012). Disse ungdommene må få tilpasset grunnskoleopplæring for å få 
 vitnemål. Kommunen vil i samarbeid med kyndige opplæringssentre tilrettelegge for grunn-
 skoleopplæring for voksne (fra 16 år) eller for deltakelse i introduksjonsordningen som et 
 ledd for integrering av innvandrere i yrkes- og samfunnslivet etter ankomst i Norge (BLD, 
 2011). Mange enslige mindreårige ungdommer med oppholdstillatelse som fyller vilkårene, 
 vil ha rett til å søke til videregående opplæring (BLD, 2011). 


Fritid og sosialt nettverk 


Fritid er en betydningsfull sosialiseringsarena for barn og unge. Ved deltakelse i fritids-
 aktiviteter opplever de mestring. De knytter vennskap med andre med samme bakgrunn og 
 ikke minst med etnisk norske barn og unge. Som resultat av det, vil den enslige mindreårige 
 lettere integreres i samfunnet (St.mld.nr. 27, 2011-2012). Bosettingskommunen spiller en 
 viktig rolle med å presentere dem overfor ulike aktiviteter og støtte dem økonomisk ved del-
 takelse. Kommunen skal også bidra med tilrettelegging for deltakelse i aktiviteter (Lauritsen 
 m.fl., 2002).  


Kommuneansatte vil representere en voksen omsorgsperson overfor beboerne, kanskje den 
 eneste i bosettingsfasen. Det er derfor viktig at kommunen jobber mot utvidelse av den en-
 keltes sosiale nettverk, i form av kontakt med norske voksne og voksne med samme etnisk 
 bakgrunn som den enslige mindreårige (Lauritsen m.fl., 2002).  


Helhetlig tilnærming til alenebarns situasjon og tverrfaglig samarbeid i kommunen 


Å bosette alenebarn kan være ressurskrevende og utfordrende dersom kommunen ikke har 
 planlagt godt nok (Lauritsen m.fl., 2002, BLD 2011, Eide 2012). På grunn av barnemigranters 
 spesielle situasjon og erfaringer, i tillegg til overgangen mellom å være barn og bli voksen, vil 
 de trenge en helhetlig ivaretakelse. Et tverrfaglig team bestående av for eksempel sosialar-
 beidere med barnevernfaglig kunnskap, helsesøster, fastlege, psykolog, lærere, miljøterap-
 euter og andre viktige personer som samarbeider godt om hvert enkelt flyktningbarn, vil 
 kunne dekke disse behovene som alenebarn har (Lauritsen m.fl., 2002, BLD 2011).  


Jeg har nå gått gjennom noen relevante opplysninger om enslige mindreårige under dette 
kapitlet. Før jeg presenterer leseren for studiens teoretiske grunnlag, vil jeg først beskrive 
metodevalg og fremgangsmåte for datainnsamlingen. Dette for at leseren skal få en dypere 
forståelse av analysen av undersøkelsens resultater. 



(29)
3  Metode og utvalg 


I dette kapitlet skal jeg gjøre rede for måten jeg har gått fram på for å samle inn data til 


prosjektet. Men først skal jeg si litt om forskningsmetode og metodevalg. Underkapitlene som 
 følger inneholder en beskrivelse av to kvalitative metoder, deltakende observasjon og semi-
 strukturert intervju. Deretter går jeg gjennom utvalget av informantene og tilgangen til feltet. I 
 siste del av kapitlet følger underkapitlene om etiske refleksjoner, utfordringer og metodiske 
 betraktninger. Kapitlet avsluttes med en redegjørelse for analyseprosessen og vitenskaps-
 teoretiske krav.  



3.1  Forskningsmetode og metodevalg 


De siste årene har mange enslige mindreårige flyktninger fått permanent oppholdstillatelse i 
 Norge. Det medfører store forandringer i deres liv. Det nye livet byr på flere overganger som 
 for eksempel det å få et nytt bosted, å måtte forholde seg til nye mennesker, nye instanser, nye 
 regler, en annerledes økonomi og ikke minst prosessen med å bli voksen i et nytt land. De 
 fleste har positive forventninger, men ofte er virkeligheten en annen enn den de har forestilt 
 seg. Derfor kan overgangene i visse tilfeller føre til utfordringer både for unge og omsorgs-
 arbeidere. Det er viktig å identifisere de områdene som kan være problematiske, og så forsøke 
 å finne løsninger som er til barnas beste. Man kan også se nærmere på konkrete ordninger 
 som gir gode resultater og bygge videre på dem i omsorgen for barna. Ved å undersøke konk-
 rete forhold får man viktig kunnskap som man kan bruke i det forebyggende arbeidet med 
 ungdom.  


For å finne ut de ulike prosessene som utspiller seg i en slik sammenheng, kan man hente 
 kunnskap ved hjelp av forskning. Forskning innebærer at man gransker aktivt og grundig for å 
 komme fram til ny viten, øke kunnskapen eller etablere ny kunnskap. Systematikk er også en 
 viktig faktor innen forskning (Befring, 2007). Det finnes ulike fremgangsmåter for å tilegne 
 seg kunnskap på et bestemt felt. Grønmo (2004, s.28) sier at:  


… generelt sett er en metode en planmessig framgangsmåte for å nå et bestemt mål (…) 
Metodene angir hvordan vi skal framskaffe kunnskapen og utvikle teoriene, og hvordan vi skal 
sikre at kunnskapen og teoriene oppfyller kravene til vitenskapelig kvalitet og relevans på det 
aktuelle fagområdet. 



(30)Ettersom mitt overordnede mål med prosjektet var å se nærmere på overgangen ved bosetting 
 av alenebarn og kommunens videre arbeid med dem, valgte jeg en kvalitativ tilnærming. Den 
 kvalitative metoden handler om å gå i dybden for å hente informasjon om sosiale fenomener. 


Det handler om å forstå og være åpen for ulike sosiale samspill og prosesser. En slik metodisk 
 tilnærming egnes godt til å forstå menneskers meninger, tanker, virkelighetsoppfatninger og 
 erfaringer. Den er fleksibel og kan endres underveis (Grønmo, 2004, Thagaard, 2009).  


Fordelen med kvalitativ metode er at det er en nær kontakt mellom forsker og den/de som 
 studeres, og dataene kan være fyldige (Thagaard, 2009). Jeg var nysgjerrig på arbeidet med 
 enslige mindreårige, og samtidig ønsket jeg å forstå mer av informantenes livsverden, men-
 inger, erfaringer, holdninger og intensjoner. Det å observere informantene i samspill og kom-
 munikasjon med hverandre gir verdifull informasjon for å få et innsyn i deres subjektive opp-
 levelser. For å få tilgang til dette valgte jeg deltakende observasjon og semistrukturert intervju 
 som metodetilnærminger. Det er vanlig å kombinere disse to metodene for å oppnå en dypere 
 forståelse av den enkeltes situasjon og erfaringer, meninger og holdninger (Fangen, 2004). 


Kvalitativ metode har blitt kritisert for at resultatene er vanskelig å etterprøve for at det skal 
 være troverdig (se pkt 3.7). Det er derfor viktig å være åpen og systematisk i beskrivelsen av 
 framgangsmåten og analysen av datainnsamlingen. Forskningsprosessen kan påvirkes av den 
 nære relasjonen mellom forsker og informant, og dermed også forskningsresultatet (Thagaard, 
 2009). 



3.1.1  Deltakende observasjon 


Selve begrepet ”deltakende observasjon” sier noe om denne metodens særtrekk, nemlig at 
 man som forsker deltar i en bestemt situasjon og samtidig iakttar dem man samhandler med. 


Metoden gjør at man som forsker utvikler et stort engasjement, da man kommer tett på per-
 sonene man studerer i deres naturlige sosiale omgivelser og hverdag. Man utvikler relasjoner, 
 og metoden gjør at man ikke kan være likegyldig (Fangen, 2004). Slik sett deltar man ikke 
 bare som forsker, men også som medmenneske. Selv om man ikke trenger å delta i alle aktivi-
 teter på lik linje med informantene, kan man følgelig si at man samhandler med forskning-
 ssubjekter, snarere enn forskningsobjekter (Fangen, 2004, Hammersley og Atkinson, 1987).  


Planlegging og forberedelse 


Å flytte fra et asylmottak og bli bosatt i en kommune er en viktig overgang for alenebarna. I 
den forbindelse er det av stor betydning å få relevant informasjon om hvordan ungdommene 



(31)takler den nye tilværelsen og de nye utfordringene som de kan stå overfor. Ved å anvende 
 deltakende observasjon som metodetilnærming, ønsket jeg å være tilstede i konkrete situas-
 joner hvor kommuneansatte og enslige mindreårige samhandlet. Jeg var opptatt av å se vir-
 keligheten fra begge parters ståsted. Videre ville jeg få med meg andre nonverbale, men 
 meningsbærende elementer knyttet til sosial kommunikasjon, og som ikke kommer frem ved 
 et intervju. Dette kan for eksempel være detaljer informanten utelater i en intervjusituasjon, 
 slik som kroppsspråk, ansiktsuttrykk og lignende. Fangen (2004) understreker nettopp dette 
 med at man får et helhetlig bilde av deltakerne og deres virkelighet. Ved et intervju er selve 
 situasjonen konstruert, og informanten gjengir kun subjektive opplevelser som allerede er 
 erfart, og dermed er dataene mer begrensede (Fangen, 2004).  


Med temaet som utgangspunkt begynte jeg å forberede meg til feltarbeid. Jeg leste tidligere 
 forskning som var relevant for det jeg ville undersøke og jeg diskuterte med min veileder hva 
 jeg kunne forvente. Ettersom emnet er ganske bredt, måtte jeg være selektiv med tanke på de 
 områdene som var av interesse for undersøkelsen.   


I planleggingsfasen kartla jeg hvilke kommuner som tok imot enslige mindreårige flyktninger 
 og hva slags erfaring de hadde med de unge, for å finne ut hvor jeg kunne skaffe informanter. 


Jeg vektla relevante situasjoner hvor de ansatte var i direkte samhandling med ungdommene. 


Ettersom det kom fram at den ene kommunen planla å starte med bofellesskap, tenkte jeg at 
 det forskningsmessig ville være interessant å være med på hele prosessen fra de tok imot 
 ungdommen i bofellesskapet.  


Nærhet og distanse 


I denne delen av arbeidet reflekterte jeg over min egen rolle som forsker. Jeg skulle inn i et 
 nytt miljø som jeg hadde liten kunnskap om fra før og hadde i begynnelsen forventninger om 
 at jeg lett skulle oppnå tillit og kontakt med informantene (se pkt 3.3). 


Med min yrkesbakgrunn som sykepleier, og privat, har jeg lært og erfart at man bør møte 
 andre mennesker med et åpent sinn. Arbeidsdagen for en sykepleier innebærer tett kontakt 
 med pasienter, relasjoner oppstår, og dermed også erfaringer knyttet til nærhet og distanse. 


Disse erfaringene tok jeg med meg ut i felten. Det var en fordel at den nye arenaen var for-
holdsvis ukjent for meg, da dette bidro til å skape distanse nok til å kunne observere infor-
mantene. På den andre siden brukte jeg kunnskap jeg tilegnet meg ved å lese tidligere fors-
kning til å skape nærhet, slik at jeg kunne forstå hvordan informanten opplevde sin situasjon.  



(32)Mine første erfaringer fra felten og tidsbruk 


Som deltakende observatør deltok jeg aktivt i situasjoner med de enslige mindreårige og de 
 ansatte. Mine første erfaringer som forsker hadde jeg hjemme hos ungdommer som bodde 
 alene og hadde tilsyn av de ansatte. Under det første besøket der jeg og en ansatt var hos to 
 ungdommer, opplevde jeg både en deltakende rolle hvor jeg samhandlet med innformantene, 
 og en observerende rolle overfor miljøterapeut og ungdom. For å bli kjent med miljøet hadde 
 jeg i starten i større grad en rolle som observatør, noe som også Hammersley og Atkinson 
 (1987) i sin bok poengterer som et vanlig trekk.  


Etter de første møtene med miljøet tok jeg stilling til tidsrammen for feltarbeid. Det var vans-
 kelig å si noe på forhånd om hvor lenge jeg skulle holde på med deltakende observasjon. Jeg 
 vurderte det slik at det i stor grad var avhengig av mengden data jeg samlet inn. Det endte 
 med at jeg satte av 4 til 6 uker. 


Feltnotater og memoarer 


I løpet av perioden med feltarbeidet er det svært viktig å skrive feltnotater fra den informas-
 jonen man innhenter. Det er avgjørende å skrive fyldige notater, siden notatene utgjør grunn-
 laget for analysearbeidet. I tillegg skal de være en støtte for hukommelsen. Fangen (2004) 
 kaller dem fyldige beskrivelser. Hun påpeker videre at det er viktig å beskrive noen detaljerte 
 observasjoner som man kan bruke spesifikt i analysearbeidet, istedenfor å ta med alle mulige 
 og kanskje lite relevante detaljer fra for eksempel en kveld ute i felten.   


Under feltarbeidet noterte jeg stikkord i notatbok.  Med dette som utgangspunkt skrev jeg 
 umiddelbart etterpå fyldige feltnotater, der også detaljer var med. Etter å ha blitt mer fortrolig 
 med feltnotater, var det lettere å være selektiv og se hva som var relevant informasjon. 


Memoarer er også et viktig hjelpemiddel som man kan bruke i forskning. De går ut på at man 
 beskriver forskningsprosessen, følelser, ideer, inntrykk og opplevelser under datainnsamling-
 en. Man kan bruke dem til å erindre enkelte episoder og/eller til å analysere datamaterialet 
 (Dalen, 2004). Jeg har i mindre grad brukt memoarer i min forskning, da de var tidskrevende 
 å skrive. 



3.1.2   Semistrukturert intervju 


Når man bruker forskningsintervju, er målet å skape ny kunnskap. Ved et intervju er forsker 
og informant i et samspill der man utveksler synspunkter om et bestemt tema. Slik produseres 
det kunnskap (Kvale og Brinkmann, 2009). 



(33)Min rolle som deltakende observatør viste seg å være begrenset. Dessuten var det lite samhan-
 dling mellom ansatte og guttene de gangene jeg var i bofellesskapet. Samtidig var jeg nys-
 gjerrig på å få tilgang til informantenes egne tanker, erfaringer og opplevelser. Ved hjelp av 
 intervju kunne jeg gå i dybden og fange opp nyanser som ellers ikke kom fram ved deltakende 
 observasjon. 


Ulike intervjuformer og valg av intervjuform 


Valg av intervjutype styres ofte av temaet og problemstillingen man ønsker å undersøke 
 (Dalen, 2004). Mine tanker rundt det med intervju var at jeg hadde noen nøkkeltemaer i min 
 problemstilling som jeg ville vite mer om, samtidig som jeg var åpen for relevant informasjon 
 som eventuelt kom frem. Semistrukturert intervju var derfor et velegnet alternativ.  


Det semistrukturerte intervjuet inneholder gjerne noen fastlagte temaer man skal snakke om, 
 og gjerne noen spørsmål under temaene. Denne intervjuformen er mer fleksibel i den forstand 
 at intervjueren er åpen for andre temaer som eventuelt informanten tar opp under intervjuet, 
 og ved at rekkefølgen på temaene ikke er fastsatt (Thagaard, 2009). Jeg inkluderte denne met-
 oden fordi jeg ønsket å forstå mer av den subjektive virkeligheten til informanten, hans eller 
 hennes egen selvforståelse og beskrivelse av sine egne opplevelser. For ansatte kan det dreie 
 seg om å være en god omsorgsgiver, å kunne takle ulike situasjoner i hverdagen og støtte den 
 unge til å klare seg selv etter hvert. Ungdommene befinner seg i en ny situasjon hvor mye 
 skjer på en gang. De har kanskje forventninger som ikke blir innfridd etter å ha flyttet til 
 kommunen, som f.eks å få ny PC, nye klær, ny sykkel, mer penger, osv. 


Planlegging og intervjuguide 


Man antar ofte at det er lett å gjennomføre et intervju, men selve prosessen består av flere 
 elementer som må settes sammen. Siden jeg allerede hadde valgt tema og lest litteratur og 
 tidligere forskning, forberedte jeg meg til begge metodetilnærmingene på samme tid. Ved å 
 være ute i felten først var jeg et skritt nærmere tillit og det å bli kjent med informantene før 
 jeg intervjuet dem (se pkt. 3.2.3).  


Intervjuguide er et hjelpemiddel man bruker under intervju. Å utarbeide en intervjuguide vil si 
at man deler det overordnede temaet i mindre enheter som settes inn i en mer konkret sam-
menheng der informanten skal delta og gi informasjon om det man vil undersøke (Dalen, 
2004). Ved å basere meg på min problemstilling utviklet jeg to intervjuguider med tre felles 
hovedtemaer tilpasset informantgruppene. Det første temaet handlet om overgangen fra asyl-
mottak til kommunen. Det andre tok for seg selve bosettingen i kommunen, og det siste hadde 



(34)hovedfokus på kommunens arbeid med ungdommene. Siden siste hovedtema var mer 
 omfattende inneholdt det tre mindre temaer (se vedlegg 5 og 6). 


Det er mange hensyn å ta når man utarbeider en intervjuguide. Spesielt er det viktig å være 
 bevisst på typen spørsmål man stiller. For å få en fyldig og rik beskrivelse av for eksempel 
 ansattes hverdag på jobb, er det viktig å stille åpne spørsmål som gjerne er beskrivende 


(Dalen, 2004). Man bør unngå ledende og tvetydige spørsmål, sensitive spørsmål og avanserte 
 spørsmål som krever mye kunnskap. For å begrense temaene som jeg ville snakke med infor-
 mantene om, benyttet jeg litteraturen, spesielt dokumentet ”Håndbok for kommunene om 
 arbeid med enslige mindreårige asylsøkere og flyktninger” (BFD, 2001). 


Prøveintervju og gjennomføringen av intervjuene 


For å teste hvordan intervjuguiden fungerer, blir det ofte anbefalt å ta et prøveintervju. Da får 
 man anledning til å gjøre nødvendige endringer før man foretar flere intervjuer. Man blir også 
 bevisst på omstendigheter som kan påvirke intervjuet, som for eksempel sted, støy, måten 
 man presenterer seg på og hva slags interaksjon som blir skapt mellom forskeren og 
 informanten.  


Jeg prøveintervjuet en ansatt ganske tidlig i datainnsamlingsprosessen, der jeg fikk sett 
 hvordan guiden fungerte. Intervjuet foregikk på et av barnevernskontorene etter et personal-
 møte. Det var også det lengste intervjuet, som varte i litt over 1 time og 15 minutter. Selve 
 situasjonen var forholdsvis avslappet og vi hadde allerede hilst på hverandre, men på grunn av 
 at intervjuet tok tid og informanten hadde ærender, ble det tidspress mot slutten. Prøveinter-
 vjuet var vellykket og er inkludert i mitt datamateriale, selv om jeg oppdaget at jeg hadde en 
 del strukturerte spørsmål. Etter denne starten var jeg forventningsfull til de kommende 
 intervjuene. 


Fordi noen ansatte jobbet skift og enkelte jobbet i halv stilling, var det mest hensiktsmessig å 
 utføre individuelle intervjuer. Dessuten hadde de ansatte ikke så mye erfaring med enslige 
 mindreårige ungdommer. I alt intervjuet jeg sju ansatte fra kommunen. To av dem var fra 
 nabokommuner (se mer under pkt. 3.3). Intervjuene ble foretatt på arbeidsplassen, bortsett fra 
 et som fant sted hjemme hos informanten. 


Med tanke på ungdommene, og det at de kanskje tok opp vanskelige temaer, fant jeg at det 
 var best å være alene under intervjuene. I tillegg syntes jeg at det var viktig å få dem til å føle 
 seg trygge og at de ikke hadde mistanke om at jeg var ”en fra kommunen” (se pkt. 3.5). 


Jeg intervjuet tre ungdommer, hvorav en bodde på hybel og to bodde i kollektiv. Det første 
intervjuet fant sted på hybelen til den enslige mindreårige. Det gikk forholdsvis greit med 



(35)språket, men jeg fikk ikke lov å bruke lydopptaker. De to andre ungdommene intervjuet jeg i 
 bofellesskapet. Vi satt alene på stua, og ved det ene intervjuet var det litt uro fordi ansatte 
 måtte gå gjennom stua for å komme til den delen av boligen hvor kontorene lå.  


Intervjuene begynte med at jeg presenterte meg selv og informerte om hva samtalen skulle 
 handle om. På slutten av intervjuet hadde jeg en kort oppsummering og ga ordet til informant-
 en hvis vedkommende hadde noe å tilføye. I enkelte tilfeller ble tida knapp og vi måtte av-
 slutte raskt fordi informanten enten fikk telefon eller måtte gå, men vi ble enige om at jeg 
 skulle ta kontakt hvis det var noe. Intervjuene ble litt ulike med tanke på innhold, lengde og 
 kvalitet, noe jeg kommer nærmere inn på under kapitlet om utfordringer og metodiske 
 betraktninger. 


Lydopptak og transkribering 


Under alle intervjuene brukte jeg lydopptaker, bortsett fra det nevnte tilfellet. Selv om jeg 
 forklarte hvorfor jeg brukte den, var denne informanten skeptisk. På en måte forsto jeg at han 
 var skeptisk siden han kom fra et land hvor folk kanskje ble forhørt og torturert. Kanskje han 
 forbandt bruken av lydopptaker med det å bli spionert på, eller at det eventuelt skulle brukes 
 mot ham i en eller annen sammenheng.  


Det var en stor fordel å bruke lydopptaker fordi det var mulig å kunne gå tilbake til opptakene 
 og høre på intervjuene. Selve prosessen med å transkribere var krevende og tok mange timer. 


Det lengste intervjuet var på en time og et kvarter, mens det korteste varte bare halv time. 


Gjennomsnittstiden for 10 intervjuer var ca 45 minutter. Under transkriberingen forandret jeg 
 noe på språket, slik som dialekt, lett gjenkjennelige uttrykk, m.m for å bevare anonymiteten til 
 informantene. Jeg har kun brukt bokmål i transkriberingen. 



3.2  Presentasjon av utvalg 


Ut fra temaet og problemstillingen ønsket jeg å ha kommuneansatte og enslige mindreårige 
ungdommer som informanter. Mitt mål var å få inn data fra begge parter for å kunne få fram 
både de ansattes og barnas perspektiver. Nedenfor skal jeg si litt om selve kommunen der 
undersøkelsen fant sted og om hvordan bofellesskapet var organisert. Deretter presenterer jeg 
informantene, nærmere bestemt de ansatte og de enslige mindreårige ungdommene. 
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